
                     
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo ORIGINALE 
          Codice Ente 10105 

  
 

  DELIBERAZIONE N. 7 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CIMITERIALI – ANNO  2022   

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TREDICI del mese di GENNAIO alle ore 19,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 

DONDA Dott.Fabio SINDACO PRESENTE 
PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO PRESENTE 
BIGONI Avv.Alessandro ASSESSORE PRESENTE 
   
   

  
 
              Totale presenti                  3  
      Totale assenti                   0 
 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Dott. Giulio Canedi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13.12.2007, esecutiva a sensi di legge, sono state 
determinate le tariffe cimiteriali per l’anno 2008, tariffe che sono state successivamente confermate per 
gli anni 2009, 2010, 2011 e 2012; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 29.11.2013, esecutiva a sensi di legge, sono state 
determinate le tariffe cimiteriali per l’anno 2013, tariffe che sono state successivamente confermate per 
gli anni 2014 e 2015; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17.12.2016, esecutiva a sensi di legge, con la quale sono 
state determinate le tariffe cimiteriali per l’anno 2016, tariffe che sono state successivamente 
confermate per l’anno 2017;  
- deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07.12.2017, esecutiva a sensi di legge, con la quale sono 
state determinate le tariffe cimiteriali per l’anno 2018; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29.11.2018, esecutiva a sensi di legge, con la quale sono 
state confermate le tariffe cimiteriali per l’anno 2019; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28.11.2019, esecutiva a sensi di legge, con la quale sono 
state stabilite le tariffe cimiteriali per l’anno 2020; 
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 03.12.2020, esecutiva a sensi di legge, con la quale sono 
state confermatele tariffe cimiteriali per l’anno 2021 
 
 
CONSIDERATO CHE: 

1. nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 è stato pubblicato il D.M. 24 dicembre 2021, che differisce al 31 
marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 

2. ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.lgs. 267/2000 è automaticamente autorizzato l’Esercizio 
Provvisorio di Bilancio; 

3. ai sensi dell’art.163, comma 5, gli Enti, durante l’Esercizio Provvisorio, possono effettuare per ciascun 
programma spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del Bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato; 

 
 

VISTI: 
1. il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 
l’effettuazione delle Spese”;  

2. la legge di Bilancio 2022 n°234 del 30.12.2021 pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31.12.2021, la quale 
costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale; 

3. la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso alla documentazione amministrativa; 

 
CONSIDERATO che in data 29/12/2021 con Delibera di Consiglio sono stati modificati gli artt. 42, 
47 e 87, in particolar modo è stata data concessione di  inumazione in loculo sotterraneo, e non di urne 
cinenarie; 
 



CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere a rideterminare, per l’anno 
2022, in Euro 800,00 le tariffe per l’inumazione con lapide interrata, concessione con scadenza della 
concessione originaria  e che quindi ne dispone le modalità di rinnovo, mantenendo inalterato l’importo 
delle restanti tariffe, così come confermate con la suindicata deliberazione di Giunta Comunale n. 
58/2020; 
 
RITENUTO opportuno stabilire, per l’anno 2022, in Euro 800,00 l’importo delle tariffe per 
l’inumazione dell’urna cineraria in loculo interrato, con le condizioni, e le scadenze fissate per il 
contratto originale del loculo interrato; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 
del 31.03.2001, modificato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09.07.2016, 
esecutive ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.9 in data 29.03.2017, esecutiva a sensi di legge; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile servizio finanziario e tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai sensi  dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs 267/2000; 

 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e 
votanti; 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di rideterminare in Euro 800,00 l’importo delle tariffe per l’inumazione dell’urna cineraria in 

loculo interrato, con le condizioni, e le scadenze fissate per il contratto originale del loculo 
interrato; 

 
2) di confermare, per l’anno 2022: 

a) le tariffe ed i tempi per le concessioni cimiteriali, come di seguito specificato: 
- aree per tombe famiglia mq.6,75 - €.6000,00 per 75 anni; 
- concessione trentennale dei loculi €.1.250,00 

      - concessione trentennale, non rinnovabile dei loculi interrati €.1.250,00 
- rinnovo ventennale loculo -  €.1050,00; 
- rinnovo decennale  loculo -  €.  550,00; 
-  inumazione con lapide, concessione ventennale -  €.1050,00 
- rinnovo decennale inumazione con lapide - €.550.00; 
- concessione  ventennale ossario - €.800,00. 
- concessione ventennale cinerario €.800,00 
- rinnovo decennale cinerario ed ossario €.400,00 

b) le tariffe inerenti i costi per gli allacciamenti ed i canoni riguardanti l’illuminazione votiva come di 
seguito specificato: 

- canone annuo per lampada votiva €.10,32 più IVA 22%  - tariffa unica 
- versamento per ripristino allacciamento €.25,00; 

c) le altre seguenti tariffe: 
     - Assistenza per estumulazione                         €.    100,00 



     - Assistenza per esumazione                              €.   150,00  
     - Assistenza per traslazione                               €.   500,00 (compresa nuova lastra) 
 
3) di stabilire le seguenti tariffe per esumazione/estumulazione 
       - rimborso spese smaltimento e trasporto presso impianti autorizzati   €    200,00 
       - tumulazione della salma – sepoltura                                                     €.   50,00 
       - riesumazione da sotto terra per collocare in ossario                             €. 150,00 
       - estumulazione dal loculo per ossario/cinerario                                    €.  150,00 
       - sanificazione loculo                                                                              €.  100,00        
 
4) di dare atto che la presente deliberazione che la presente Deliberazione costituisce allegato 
obbligatorio al Bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172, lettera e) del D.lgs 267/2000; 
 
5) di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs 267/2000; 
 
6)di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  TARIFFE CIMITERIALI – ANNO 2022 
 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ T E C N I C A 
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

La Responsabile del Servizio Affari generali, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Addì, 13.01.2022                                  IL RESPONDABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to Daniela Belussi 
 
 
 
 
OGGETTO:  TARIFFE CIMITERIALI – ANNO 2022 
 
 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ CONTABILE 
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Addì, 13.01.2022                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Valentina Schiavi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

    IL PRESIDENTE  IL VICESEGRETARIO  
           f.to Dott. DONDA Fabio                                                             f.to Dott. CANEDI Giulio 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Fonteno , li      N. REG 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

     IL VICESEGRETARIO 

                                f.to Dott. CANEDI Giulio 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Fonteno, li                                                                                                                 IL VICESEGRETARIO 

                                 Dott. CANEDI Giulio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


